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Osmose Reversa

O sistema de Osmose Reversa € um processo de purificacao de agua altamente
eficaz para rejeitar macromoléculas e substancias dissolvidas na agua. Utilizado em
diversas aplicacoes, este sistema € baseado no principio de separacao por membrana,
onde uma membrana semipermeavel atua como uma barreira para reter impurezas
dissolvidas e permitir a passagem de agua purificada.

O processo de Osmose Reversa consiste em
bombear agua em alta pressao através de uma
membrana semipermeavel, que permite a
passagem da agua e rejeita macromoléculas e
espécies ionizadas dissolvidas (sais minerais).

- Tratamento

- Tratamento - Acondicionamento
. - de Efluentes
2OLELTE e - Desmineralizacao
Industrial Reuso Municipal j

- Dessalinizacao

O sistema de Osmose Reversa oferece alta eficiéncia na remocao de uma ampla
variedade de contaminantes da agua, incluindo sdlidos dissolvidos, compostos
organicos, metais pesados, produtos quimicos e outros elementos indesejados.

fluence:



Vantagens da Osmose Reversa

Purificacao de
agua de processo:

alta eficacia na remocao
de impurezas, produtos
guimicos e contaminantes
da agua, tornando-a uma

opc¢ao ideal para
purificacao de agua de
processo em diversas
aplicagoes industriais.

Formularios

Reutilizacao de
agua:

Pode ser utilizada para
tratar e reciclar estas aguas
residuais, permitindo a sua
reutilizacao em processos
industriais, o que ajuda a
reduzir custos associados a
aquisicao de agua doce e
ao tratamento de aguas
residuais.

Remocao de
contaminantes:

Pode ser adaptado para
lidar com esses
contaminantes especificos
por meio da selecao
adequada da membrana e
do projeto do sistema. Isto
proporciona flexibilidade e
eficiéncia na remocao de
contaminantes especificos
para atender aos padrdes e
requisitos industriais.

- Tratamento de agua para bebidas

- Reutilizacao de agua

- Dessalinizagcao da agua do mar

- Producao de agua desmineralizada
para processos industriais

- Purificacao de efluentes tratados
. Agua potavel nos municipios

- Remocao de fluor e arsénico
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Osmose Reversa | Série 800

Desenvolvido especificamente para vazoes superiores a 4.000 I/h, a Série
UTK-800 se destaca como uma linha de equipamentos de osmose reversa que
garante robustez e otimizag¢ao em cada operacao. A Série 800 oferece designs
com a mais recente tecnologia de membranas que economizam energia,
proporcionando desempenho excepcional na remocao de sais dissolvidos,
particulas, compostos organicos, minerais, sélidos e outras impurezas da agua.

Este sistema é equipado com pré-filtro, sistemas de dosagem de produtos
quimicos (pré-cloracao, anti-incrustacao, descloragao, pés-cloragcao e pos-pH) e
é montado sobre uma estrutura autoportante de aco inoxidavel.

Nossa linha de sistemas padronizados de Osmose Reversa é cuidadosamente
projetada para facilitar a gestao pos-venda de forma eficiente, além disso, cada
equipamento pode ser integrado a outras solucdes padrao (filtros de profundidade,
filtros de carvao ativado, sistemas de dosagem) de acordo com a necessidade de
cada aplicacao.




Recursos em
destaque:




Caracteristicas Tecnicas
do Equipamento
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- Selecao do tipo de membrana para cada aplicagao

- Estagio de filtracao 5 pm absoluto

- Controle automatico por PLC/Microcontrolador

- Tubos de ago inoxidavel de alta pressao

- Dosagem de antiincrustante e dispersante

- Medidor de condutividade digital online com compensacao de
temperatura

- Sistema de limpeza rapida de descarga rapida

« Interruptor de baixa pressao

- Estrutura autoportante em aco inoxidavel

- Valvulas de retencao individuais no permeado para evitar a
deterioracao das membranas devido ao recuo do veio liquido
« Colete amostras individuais em permeado
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Opcional para alguns
processos especificos




Unidade Limpa no Local (CIP)
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A incorporacao de uma unidade CIP totalmente integrada representa uma
vantagem sobre outras opcoes do mercado, pois hao é necessaria a utilizacao de
sistema de limpeza externo durante a manutencao.

Enxaguar com permeado

E altamente recomendavel evitar a deterioracao
prematura das membranas durante periodos de
inatividade, ainda mais em aplicacoes de agua potavel,
industria cosmética ou farmacéutica, onde a adicao de
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Principais vantagens do CIP

=y ©

Permite a limpeza de
cada arranjo de forma
independente.

Minimize o tempo de
inatividade do sistema.

Incorporado no -
P <~ Totalmente automatico e

equipamento para que
? p. p' , 9 pronto para lavagem
NAo seja hecessario o Uso ..
J guimica.

de sistema externo.
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Osmose
Reversa -

Série 800

Modelo

UTK-805
UTK-810
UTK-815
UTK-818
UTK-824
UTK-830
UTK-836
UTK-842
UTK-848
UTK-854
UTK-860
UTK-866
UTK-872
UTK-878
UTK-884

UTK-890

Arranjo | de Membranas

1x5

1x51x5

2x51x5

2X6 1x6

3x6 1x6

3Xx6 2x6

4X6 2X6

5x6 2x6

5x6 3x6

6Xx6 3x6

7x6 3X6

8X6 3x6

8X6 4x6

OXx6 4x6

10x6 4x6

10x6 5x6

Quantidade

de @8"

10
15
18
24
30
36
42
48
54
60
66
72
78
84

20

Producao
GDP

Min. Max. Min.

22.000 41.000 3.50
44,000 @ 82.000 7.00
67.000 | 127.000 A 10.50
76.000 @ 149.000 12.00
101.000 200.000 16.00
133.000 @ 254.000 21.00
152.000 | 298.000 24.00
178.000 | 349.000 28.00
203.000 | 399.000 32.00
228.000 | 447.000 36.00
254.000 498.000 40.00
279.000 ' 545.000 44,00
304.000 596.000 48.00
330.000 647.000 52.00
355.000 697.000 56.00
380.000 748.000 60.00

I/h

Max.

6.50

13.00

20.00

23.50

31.50

40.00

47.00

55.00

63.00

70.50

78.50

86.00

94.00

102.00

110.00

118.00

Recupe-
racao
55%
72%
79%
84%
77%
81%
84%
80%
82%
82%
82%
82%
82%
85%
85%

85%

Dimensoes

(Lx Ax) (mm)

3.7x0.8x1.7

3.7x0.8x1.7

5.7x0.9x1.7

6.7x0.9x1.7

6.7x1.1x1.8

6.7x1.1x1.8

6.7x1.1x1.8

6.7x1.1x1.8

6.7x1.1x1.8

6.7x1.1x1.8

6.7x1.1x1.8

6.7x2.3x1.8

6.7x2.3x1.8

6.7x2.3x1.8

6.7x2.3x1.8

6.7x2.3x1.8

Com Embalagem

3.8x0.9x1.9

3.8x0.9x1.9

5.8x1.0x1.9

6.7x1.0x1.9

6.8x1.2x2.1

6.8x1.2x2.1

6.8x1.2x2.1

6.8x1.2x2.1

6.8x1.2x2.1

6.8x1.2x2.1

6.8x1.2x2.1

6.8x2.4x2.1

6.8x2.4x2.1

6.8x2.4x2.1

6.8x2.4x2.1

6.8x2.4x2.1

Peso
(Kg)
790

1.000

1.350

1.550

1.900

2.150

2.300
2.500
2.750
3.200
3.650
4.250
4.350
4.500
5.000

5.500

Poténcia
(hp)
10
20
20
25
40
40
50
60
60
80
80
80
100
100
120

120
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Implementando solucoes,
onde cada gota conta

@ Q Fluence Sudameérica




